Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

                                       Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.01.2017 г.                                                                                          № 31
	О работе жилищной комиссии при администрации Бирюсинского городского поселения за  2016г.

Заслушав информацию заместителя главы администрации Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» Сапожникова С.Н. о работе жилищной комиссии при администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» за 2016 год, руководствуясь Жилищным Кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона №131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 54 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьями 9, 12 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения», утвержденного решением Думы Бирюсинского городского поселения № 163 от 26.07.2007г. (с изменениями от 28.05.2009г. №159), Положением  «О порядке  предоставления малоимущим гражданам, проживающим на территории Бирюсинского городского муниципального образования жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», утвержденным решением Думы Бирюсинского городского поселения 45 от 23.03.2006г.(с изменениями от 29.05.2008 г. № 59, от 22.03.2012 г. № 401), администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Сапожникова С.Н., заместителя главы
администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «О работе жилищной комиссии при администрации Бирюсинского городского муниципального образования за  2016  год» (приложение 1).
       2. ООО «Трио» (Астафьева Н.А.), ООО «Уютный дом» (Ли Е.Н.), ООО
«ТрансТехРесурс» (Константинов А.М.) активизировать работу с неплательщиками совместно с жилищной комиссией при администрации Бирюсинского городского поселения.

       3 Административной комиссии (Сапожников С.Н.) организовать работу с собственниками брошенных жилых домов, имеющих признаки бесхозяйного имущества, по приведению прилегающих территорий и фасадов домов в надлежащее состояние в соответствии с Законом Иркутской области № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».

Глава  администрации
Бирюсинского городского поселения                                                 А.В. Ковпинец
Приложение № 1

к Постановлению администрации

Бирюсинского городского поселения

от 19 01.2017 г. № ___________

И Н Ф О Р М А Ц И Я

О работе жилищной комиссии при администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» за 2016 год.
При администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» создана жилищная комиссия в составе 6 человек, под председательством заместителя главы администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».
В своей работе жилищная комиссия руководствуется Положением «О жилищной комиссии при администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», утвержденным постановлением администрации Бирюсинского городского поселения № 40 от 21.02.2008 г.
      В 2016 году проведено 20 заседаний жилищной комиссии, на которых рассмотрели 85 вопросов и обращений граждан по вопросам:

   - о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях -  12

   - о заключении договоров социального найма -   13

   - о направлении работы в отношении брошенного жилья –  5

   - о направлении работы в отношении брошенных земельных участков –  4

  -  подача исков в суд (утрата права пользования жилым помещением, выселение) - 5

  -  обследование жилья для  выделения материальной помощи - 3

  -  по неплательщикам за коммунальные услуги -   4

  - выдача разрешений на регистрацию по месту проживания (пребывания) –  3

- предварительное распределение квартир гражданам, подлежащим переселению из аварийного жилищного фонда Бирюсинского городского поселения)  -1

  - иные вопросы -   35
По результатам работы жилищной комиссии подготовлены постановления администрации:
·  «О принятии на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях» - 12;
·  «О предоставлении жилых помещений по договорам социального найма» - 37.
Оформлено 37 договоров социального найма.

На учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях поставлено в  2016 г. – 12 семей, 2015 г. – 16 семей, в 2014 г. – 12 семей
С 01.02.2016 г. по 01.05.2016 г. администрацией Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» была  проведена перерегистрация граждан, состоящих на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях.

В списке граждан,  нуждающихся в жилых помещениях на конец года состоит 28 семей (общая очередь) и внеочередное предоставление жилья:

7 человек -  страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний;

6 человек -  граждане, проживающие в жилых помещениях, не отвечающим установленным требованиям.

      В 2016 г. улучшили свои жилищные условия 3 семьи -  предоставлены жилые помещения по договорам социального найма:

       - г. Бирюсинск, ул. Жилгородок, 34-2 – предоставлено семье Акимчевых,

       - г. Бирюсинск, жилом дом МПС, 2-1  - семье Максимовой А.Г.

       - г. Бирюсинск, ул. Строительная, 36-3  - предоставлена Цедрик  А.И.

             В 2016 г. администрацией Бирюсинского городского поселения проведена работа по выселению:

    - выселены   наниматели и квартиры распределены по очереди - 2;

    - квартира освободилась в связи со смертью нанимателя  – 1;

    Администрацией Бирюсинского городского поселения в 2015 г. проведена работа по обследованию муниципального жилищного фонда с составлением реестров брошенного жилья и жилья, находящегося в неудовлетворительном состоянии, в 2016 г. эта работа продолжена. Проведено обследование жилья по заявлениям граждан -  14.
     Проведена работа по выявлению бесхозяйного и выморочного имущества. Подготовлен реестр объектов капитального строительства с признаками бесхозяйного. В реестре значится 154 объекта. Из них проведено обследование 48 объектов, из которых выявлено 8 выморочных и 3 бесхозяйных объектов. Зарегистрировано право муниципальной собственности на 3 выморочных объекта. Проводится работа по оформлению права муниципальной собственности по 5 выморочным объектам. 3 бесхозяйных объекта поставлены на учет бесхозяйного имущества и Росреестре. По истечении одного года на данное имущество через суд будет признаваться право муниципальной собственности. В результате проведенной работы выявлено 34 собственника или наследника имущества, находящегося в бесхозяйном состоянии. В дальнейшем планируем проводить работу с собственниками этих объектов по приведению прилегающих территорий и фасадов домов в надлежащее состояние в рамках Правил благоустройства территории Бирюсинского городского поселения и Закона Иркутской области 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».
      Межведомственной комиссией при администрации Бирюсинского городского поселения по оценке жилых домов и жилых помещений муниципального жилищного фонда проведено обследование  пяти домов (ул. Ивана Бича, 34, ул. Советская, 49,  ул. Советская, 37,  пер. Горького, 1, ул. Жилгородок, 48) на предмет их пригодности (непригодности для постоянного   проживания.  По результатам обследования жилой дом, расположенный по адресу: г. Бирюсинск, ул. И. Бича, 34 и жилой дом по адресу: г. Бирюсинск, ул. Советская, 37  были признаны  аварийными, подлежащими сносу. Остальные обследованные дома признаны комиссией пригодными для постоянного проживания.
    По программе «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014-2020 годы  переселены  граждане, подлежащие переселению из аварийных домов по ул. Советская, 32 и ул. Советская, 27  в   построенный дом по ул. Советская. 37 А.

       По соглашению с Министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области в рамках реализации программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014-2020 годы»  приобретены на вторичном рынке жилья 16 квартир для граждан, подлежащих переселению из аварийного дома по ул. Советская. 25. Приобретенные квартиры предоставлены гражданам по договорам социального найма (переселяемые из муниципального жилья) и по договорам мены (переселяемые из жилья, находящего в частной собственности).
      Проведено 4  заседания  жилищной комиссии по вопросам неоплаты собственниками и нанимателями жилых помещений за предоставленные коммунальные услуги и текущее содержание жилья, обслуживающим предприятием МУП «Бирюсинское ТВК», ООО «ТрансТехРесурс», ООО «Трио».  На комиссиях рассмотрены дела 82  задолжников за неуплату.  Жилищная комиссия проводит со злостными неплательщиками беседу на предмет необходимости своевременной оплаты коммунальных услуг. Предупреждает об ответственности за неоплату. В 2 -х заседаниях жилищной комиссии принимал  участие  сотрудник Тайшетского районного отдела судебных приставов.
Заместитель главы администрации

Бирюсинского городского поселения                                           С.Н. Сапожников[image: image1.png]